1

2025 年 5 月 9 日
各 位

会 社 名 明治ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 川村 和夫

（コード：2269 東証プライム）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長 山下 舞子

（TEL：03-3273-3917）

明治グループ各社の役員人事に関するお知らせ

当社ならびに当社事業子会社である株式会社 明治（代表取締役社長：松田 克也）、Meiji
Seika ファルマ株式会社（代表取締役社長：小林 大吉郎）、KM バイオロジクス株式会社（代表

取締役社長：永里 敏秋）の役員人事について、下記のとおり内定しましたのでお知らせいたし

ます。

なお、4 月 8 日に当社より発表しております「代表取締役および取締役の異動に関するお知ら

せ」の内容を含んでおります。

記

1．明治ホールディングス株式会社（6月 27日付）

（1）代表取締役

① 新任

氏 名 新 職 現  職

松田 克也

代表取締役社長

CEO
経営全般、経営企画部・グループ人

事戦略部・知財戦略部・ウェルネス

サイエンスラボ 管掌

兼 （株）明治 取締役*1、Meiji Seika
ファルマ（株）取締役*1

（株）明治 代表取締役社長

経営全般、経営企画本部 管掌

兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員

*1:6月 26日付

② 退任

 川村 和夫（代表取締役社長） ※相談役に就任予定

（2）取締役および執行役員

① 新任

氏 名 新 職 現  職

永里 敏秋

取締役執行役員

COO（医薬品セグメント）
兼 Meiji Seika ファルマ（株）代表

取締役社長*1、KM バイオロジクス

（株）代表取締役会長*2

ＫＭバイオロジクス（株）代表取締役

社長

経営全般、業務執行統轄

兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締役

2

氏 名 新 職 現  職

八尾 文二郎

取締役執行役員
COO（食品セグメント）
兼 （株）明治 代表取締役社長*1

（株）明治 取締役副社長
経営全般社長補佐、経営企画本部・人

事部・人財開発部 管掌

山縣 洋一郎
執行役員
経営企画部長

経営企画部長

島田 勇人
執行役員
経営管理部長

経営管理部長

関根 利泰
執行役員
CHRO
グループ人事戦略部長

リスクマネジメント部長

 *1:6月 26日付、*2:6月 17日付

② 昇任

氏 名 新 職 現  職

古田 純

取締役副社長執行役員
CDO
グループＤＸ戦略部・リスクマネジ

メント部・コーポレートコミュニケ

ーション部 管掌
兼 （株）明治 取締役

取締役専務執行役員
CDO
グループＤＸ戦略部・リスクマネジメ

ント部・コーポレートコミュニケーシ

ョン部 管掌
兼 （株）明治 取締役

菱沼 純

取締役専務執行役員
CFO
経営管理部・IR 部・IFRS 推進部 管
掌
兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締

役、KM バイオロジクス（株）取締

役

取締役常務執行役員
CFO
経営管理部・IR 部・IFRS 推進部 管掌

兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締

役、KM バイオロジクス（株）取締役

③ 退任

小林 大吉郎（取締役執行役員） ※Meiji Seika ファルマ（株）代表取締役会長に就任予定

（6 月 26日付）

谷口 茂（執行役員）

松本 有平（執行役員）

（3）監査役
① 新任

氏 名 新 職 現 職

田巻 正順 監査役（常勤）
（株）明治 法務リスクマネジメント

本部 法務部長

渡辺 康 監査役（常勤）
Meiji Seika ファルマ（株）経営管理
副本部長

3

氏 名 新 職 現 職

小松 正和 監査役（社外） 略歴参照

（ご参考）
 新任監査役（社外）の略歴
  小松 正和（こまつ まさかず）

        2002 年 10 月弁護士登録（東京弁護士会）
2002 年 10 月森綜合法律事務所（現 森・濱田松本法律事務所）入所
2007 年４月末吉綜合法律事務所（現 潮見坂綜合法律事務所）開設
2014 年４月小松綜合法律事務所（現 弁護士法人琴平綜合法律事務所）開設

現在に至る

[重要な兼職の状況]
弁護士

 ② 退任

千田 広秋（監査役） ※KM バイオロジクス（株）監査役は継続
大野 高敬（監査役）

渡邊 肇（監査役（社外））

  ※ 6 月 27 日付 役員体制一覧は別紙 1 を参照ください。

2．株式会社 明治（6 月 26 日付）
（1）代表取締役

 ① 新任

氏 名 新 職 現 職

八尾 文二郎

代表取締役社長
経営全般、経営企画本部・人事部・

人財開発部 管掌
兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員*1

（株）明治 取締役副社長
経営全般社長補佐、経営企画本部・

人事部・人財開発部 管掌

   *1:6月 27日付

② 退任

 松田 克也（代表取締役社長） ※明治ホールディングス（株）代表取締役社長に就任予定

（6 月 27日付）

4

（2）取締役および執行役員
① 新任および昇任

氏 名 新 職 現 職

渡部 信二

取締役専務執行役員
マーケティング･開発・営業関係全

般・価値創造戦略本部・営業推進本

部 管掌

常務執行役員
マーケティング･開発・営業関係全

般・価値創造戦略本部・営業推進本

部 管掌

市原 淑立 取締役常務執行役員
研究本部 管掌

執行役員
研究本部 管掌

森田 秀樹 取締役常務執行役員
グローバル関係全般 管掌

執行役員
グローバル関係全般 管掌

伊賀 仁
取締役常務執行役員
品質本部・生産物流プロセス戦略本

部・ものづくり戦略本部 管掌

執行役員
品質本部・生産物流プロセス戦略本

部・ものづくり戦略本部 管掌

松田 克也

取締役
兼 明治ホールディングス（株）代

表取締役社長*1、Meiji Seika ファル

マ（株）取締役*2

（株）明治 代表取締役社長
経営全般、経営企画本部 管掌
兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員

古田 純
取締役
兼 明治ホールディングス（株）取締

役副社長執行役員*1

取締役
兼 明治ホールディングス（株）取締

役専務執行役員
グループＤＸ戦略部・リスクマネジ

メント部・コーポレートコミュニケ

ーション部 管掌

三井 基史
常務執行役員
営業推進本部長

執行役員
営業推進本部長

松本 幸泰 執行役員
ものづくり戦略副本部長

ものづくり戦略副本部長

道家 民樹
執行役員
グローバルフードソリューション事

業本部長

グローバルフードソリューション事

業本部長

牧 徹 執行役員
価値創造戦略本部長

価値創造戦略本部長

遠藤 茂範 執行役員
管理部長

管理部長

西岡 直紀
執行役員
ものづくり戦略本部長

ものづくり戦略本部長

高原 光利
執行役員
生産物流プロセス戦略本部長

生産物流プロセス戦略本部長、生産

部長*3

常松 雅子 執行役員
価値創造戦略副本部長、渉外部長

価値創造戦略副本部長、渉外部長

   *1:6 月 27日付、*2:6月 26日付、*3:6月 1日付兼務を解く

5

② 委嘱業務の変更

氏 名 新 職 現 職

土橋 道人
常務執行役員
調達本部長、調達戦略部長*1

常務執行役員
調達本部長

*1:6月 27日付

③ 退任

 谷口 茂（取締役専務執行役員）

原田 裕司（取締役専務執行役員）

姫野 真司（取締役常務執行役員）

川村 和夫（取締役） ※明治ホールディングス（株）相談役に就任予定（6月 27日付）

中村 高士（執行役員）

島川 豊弘（執行役員）

原 宰（執行役員）

田巻 正順（執行役員） ※明治ホールディングス（株）監査役（常勤）に就任予定

（6 月 27日付）

  ※ 6 月 26 日付 役員体制一覧は別紙 2 を参照ください。

3.  Meiji Seika ファルマ株式会社（6 月 26 日付）
（1）代表取締役

① 新任

氏 名 新 職 現  職

小林  大吉郎 代表取締役会長

代表取締役社長
経営全般、人事部 管掌
兼 明治ホールディングス(株)取締役

執行役員、KM バイオロジクス(株)代
表取締役会長

永里 敏秋

代表取締役社長
経営全般、人事部 管掌
兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員*1、KM バイオロジクス

（株）代表取締役会長*2

KM バイオロジクス（株）代表取締役

社長
兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締役

  *1:6 月 27日付 *2:6月 17日付

（2）取締役および執行役員

① 新任および昇任

氏 名 新 職 現  職

松田 克也

取締役
兼 明治ホールディングス（株）代表

取締役社長*1、（株）明治 取締役*2

（株）明治 代表取締役社長
経営全般、経営企画本部 管掌
兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員

6

氏 名 新 職 現  職

成瀬 毅志

常務執行役員
研究開発本部長、知的財産部・メデ

ィカルインフォメーション部 管掌、

医薬品セグメント研究開発統轄

KM バイオロジクス（株） 専務執行

役員、研究開発本部長、医薬品セグ

メント研究開発副統轄

渡辺 学
常務執行役員
生産本部長

執行役員
生産本部長

杉山 光俊
執行役員
医薬営業副本部長、国内流通統轄

医薬営業副本部長

人見 友美
執行役員
法務部長、医薬品セグメント最高法

務責任者
法務部長

  * 1:6月 27日付 *2:6月 26 日付

② 委嘱業務の変更

氏 名 新 職 現  職

村瀬 健史
取締役常務執行役員
国際事業本部長、医薬品セグメント

海外戦略統轄

取締役常務執行役員
国際事業本部長

滝澤 博正
取締役常務執行役員
経営戦略本部長
兼 KM バイオロジクス（株）取締役*1

取締役常務執行役員
経営戦略本部長、医薬品セグメント

ワクチン血漿分画グローバル戦略統

轄
   * 1:6月 17日付

  ③ 退任

黒沢 亨（取締役専務執行役員）

川村 和夫（取締役） ※明治ホールディングス（株）相談役に就任予定（6月 27日付）

髙橋 洋匡（執行役員） ※KM バイオロジクス（株）代表取締役社長に就任予定（6月 17

日付）

※ 6 月 26 日付 役員体制一覧は別紙 3 を参照ください。

4．KM バイオロジクス株式会社（6月 17日付）

（1）代表取締役

 ① 新任

氏 名 新 職 現 職

永里 敏秋

代表取締役会長
経営全般
兼 明治ホールディングス（株）取締

役執行役員*1、Meiji Seika ファルマ

（株）代表取締役社長*2

代表取締役社長
経営全般、業務執行統轄
兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締役

髙橋 洋匡
代表取締役社長
経営全般､業務執行統轄

Meiji Seika ファルマ（株）執行役員
生産副本部長

* 1:6月 27日付 *2:6月 26日付

7

 ② 退任

小林  大吉郎（代表取締役会長） ※Meiji Seika ファルマ（株）代表取締役会長に就任予定

（6 月 26日付）

（2）取締役および執行役員

① 新任および昇任

氏 名 新 職 現 職

菱沼 純

取締役
コーポレート担当
兼 明治ホールディングス（株）取締

役専務執行役員*1、Meiji Seika ファル

マ（株）取締役

取締役
コーポレート担当
兼 明治ホールディングス（株）取締

役常務執行役員、Meiji Seika ファル

マ（株）取締役

滝澤 博正

取締役

グループシナジー担当

兼 Meiji Seika ファルマ（株）取締役

常務執行役員

Meiji Seika ファルマ（株）取締役常

務執行役員

経営戦略本部長、医薬品セグメントワ

クチン血漿分画グローバル戦略統轄

松本 隆之
常務執行役員

信頼性保証本部長、経営戦略部長

執行役員

信頼性保証本部長、経営戦略部長

羽室 強
常務執行役員

生産本部長

執行役員

生産本部長

副島 見事
執行役員

研究開発本部長
研究開発戦略部長、研究開発管理部長

大場 久義

執行役員

企画管理本部長、新生児スクリーニン

グセンター 管掌

Meiji Seika ファルマ（株）総務部長

  *1:6 月 27日付

② 退任
黒沢 亨（取締役）
重光 真（専務執行役員）
成瀬 毅志（専務執行役員）
五十洲 斉（執行役員）

※ 6 月 17 日付 役員体制一覧は別紙 4 を参照ください。

以 上

役員一覧表（2025年6月27日） 別紙 1

明治ホールディングス株式会社 2025/6/27

1 松田　克也 代表取締役社長

CEO
経営全般、経営企画部・グループ人事戦略
部・知財戦略部・ウェルネスサイエンスラボ
管掌

（兼務：（株）明治 取締役）
（兼務：Meiji Seika ファルマ（株）取締役）

2 永里　敏秋 取締役執行役員 COO（医薬品セグメント）
（兼務：Meiji Seika ファルマ（株）代表取締役社長）

（兼務：KMバイオロジクス（株）代表取締役会長）

3 八尾　文二郎 取締役執行役員 COO（食品セグメント） （兼務：（株）明治 代表取締役社長）

4 古田　純 取締役副社長執行役員

CDO
グループDX戦略部・リスクマネジメント
部・コーポレートコミュニケーション部
管掌

（兼務：（株）明治 取締役）

5 菱沼　純 取締役専務執行役員
CFO
経営管理部・IR部・IFRS推進部 管掌

（兼務：Meiji Seika  ファルマ（株）取締役）

（兼務：KMバイオロジクス（株）取締役）

6 松村　眞理子 取締役（社外）

7 河田　正也 取締役（社外）

8 久保山　路子 取締役（社外）

9 ピーター D. ピーダーセン 取締役（社外）

10 松岡　伸次 常務執行役員
CSO
サステナビリティ推進部 管掌

11 古賀　猛文 執行役員 グループDX戦略部 管掌

12 河端　恵子 執行役員 ウェルネスサイエンスラボ長

13 山縣　洋一郎 執行役員 経営企画部長

14 島田　勇人 執行役員 経営管理部長

15 関根　利泰 執行役員
CHRO
グループ人事戦略部長

【監査役】

1 田巻　正順 監査役（常勤）

2 渡辺　康 監査役（常勤）

3 安藤　まこと 監査役（社外）

4 小松　正和 監査役（社外）

委　嘱　業　務 備　　考氏    名 役    位

役員一覧表（2025年6月26日） 別紙 2

株式会社 明治 2025/6/27

1 八尾　文二郎 代表取締役社長 経営全般、経営企画本部・人事部・人財開発部　管掌 （兼務：明治ホールディングス㈱取締役執行役員）

2 童子　秀己 取締役専務執行役員 関東支社長

3 渡部　信二 取締役専務執行役員
マーケティング･開発・営業関係全般・価値創造戦略本部・営
業推進本部　管掌

4 堀内　隆行 取締役常務執行役員 広報部・お客様相談部　管掌、組織風土変革担当

5 堀井　裕司 取締役常務執行役員 管理部・法務リスクマネジメント本部・調達本部　管掌

6 市原　淑立 取締役常務執行役員 研究本部　管掌

7 森田　秀樹 取締役常務執行役員 グローバル関係全般　管掌

8 伊賀　仁 取締役常務執行役員
品質本部・生産物流プロセス戦略本部・ものづくり戦略本部
管掌

9 松田　克也 取締役
（兼務：明治ホールディングス㈱代表取締役社長）
（兼務：Meiji Seika ファルマ㈱取締役）

10 古田　純 取締役 （兼務：明治ホールディングス㈱取締役副社長執行役員）

11 土橋　道人 常務執行役員 調達本部長、調達戦略部長

12 松井　タモツ 常務執行役員 グローバル管掌（アジアパシフィック事業推進担当）

13 大石　昇吾 常務執行役員 グローバルニュートリション事業本部長

14 三井　基史 常務執行役員 営業推進本部長

15 荒井　博之 執行役員 (株)明治ナイスデイ　代表取締役社長

16 安達　徹 執行役員 法務リスクマネジメント本部長

17 山田　剛史 執行役員 明治フレッシュネットワーク(株)　代表取締役社長

18 黒田　充 執行役員 関西支社長

19 日吉　健 執行役員 北日本支社長

20 平山　竜一 執行役員 西日本支社長

21 大川　裕司 執行役員 (株)明治フードマテリア　代表取締役社長

22 萩原　秀和 執行役員 グローバルカカオ事業本部長

23 森　信二 執行役員 品質本部長

24 長森　克史 執行役員 明治（中国）投資有限公司　総経理

25 青森　晶 執行役員 中部支社長

26 大森　敏弘 執行役員 研究本部長、研究本部　研究企画部長

27 川上　徹也 執行役員 経営企画本部長

28 樋口　靖夫 執行役員 グローバルデイリー事業本部長

29 松本　幸泰 執行役員 ものづくり戦略副本部長

30 道家　民樹 執行役員 グローバルフードソリューション事業本部長

31 牧　徹 執行役員 価値創造戦略本部長

32 遠藤　茂範 執行役員 管理部長

33 西岡　直紀 執行役員 ものづくり戦略本部長

34 高原　光利 執行役員 生産物流プロセス戦略本部長

35 常松　雅子 執行役員 価値創造戦略副本部長、渉外部長

【監査役】

1 渡辺　敏史 監査役（常勤）

2 中里　明義 監査役（常勤）

3 薄井　勝 監査役（常勤）

委　嘱　業　務 備　　考氏    名 役    位

役員一覧表（2025年6月26日） 別紙 3

Meiji Seika ファルマ株式会社 2025/6/27

1 小林  大吉郎 代表取締役会長 経営全般

2 永里　敏秋 代表取締役社長 経営全般、人事部　管掌
（兼務：明治ホールディングス（株）取締役執行役員）
（兼務：KMバイオロジクス（株）代表取締役会長）

3 樋口　昌弘 取締役専務執行役員
医薬営業本部長、医薬品セグメント国内営業統
轄

4 村瀬　健史 取締役常務執行役員
国際事業本部長、医薬品セグメント海外戦略統
轄

5 滝澤　博正 取締役常務執行役員 経営戦略本部長 （兼務：KMバイオロジクス（株）取締役新任）

6 松田　克也 取締役
（兼務：明治ホールディングス（株）代表取締役社長）
（兼務：（株） 明治 取締役）

7 菱沼　純 取締役

（兼務：明治ホールディングス（株）取締役専務執行役
員）
（兼務：KMバイオロジクス（株）取締役）

8 成瀬　毅志 常務執行役員
研究開発本部長、知的財産部・メディカルイン
フォメーション部 管掌、医薬品セグメント研
究開発統轄

9 渡辺　学 常務執行役員 生産本部長

10 田前　雅也 執行役員
経営戦略副本部長（広報・渉外部・ジェネリッ
ク事業戦略部・国家プロジェクト推進担当）

11 中川　勝之 執行役員 信頼性保証本部長

12 菊地　亮志 執行役員 経営管理本部長

13 片羽　一嘉 執行役員 製品戦略部長、医薬品セグメント事業開発統轄

14 渡辺　勇太 執行役員
研究開発副本部長（臨床開発部・Meiji Pharma
USA Inc. 担当）、研究開発アセットマネジメ
ント部長

15 杉山　光俊 執行役員 医薬営業副本部長、国内流通統轄

16 人見　友美 執行役員 法務部長、医薬品セグメント最高法務責任者

【監査役】

1 塩川　宗二郎 監査役（常勤）

2 長谷　俊介 監査役（常勤）

委　嘱　業　務 備　　考氏    名 役    位

役員一覧表（2025年6月17日） 別紙 4

KMバイオロジクス株式会社 2025/6/27

1 永里　敏秋 代表取締役会長 経営全般
（兼務：明治ホールディングス㈱取締役執行役員）
（兼務：Meiji Seika ファルマ（株）代表取締役社長）

2 髙橋　洋匡 代表取締役社長 経営全般､業務執行統轄

3 菱沼　純 取締役 コーポレート担当
（兼務：明治ホールディングス（株）取締役専務執行役
員）
（兼務：Meiji Seika ファルマ（株）取締役）

4 滝澤　博正 取締役 グループシナジー担当 （兼務：Meiji Seika ファルマ（株）取締役常務執行役員）

5 中山　峰男 取締役
（学校法人君が淵学園理事長、崇城大学学園長、学校法人
文徳学園理事長）

6 本松　賢 取締役 （（株）テレビ熊本 取締役会長）

7 西川　正明 取締役 （（株）再春館製薬所 代表取締役社長）

8 松本　隆之 常務執行役員 信頼性保証本部長、経営戦略部長

9 羽室　強 常務執行役員 生産本部長

10 園田　憲悟 執行役員 CMC技術開発本部長

11 副島　見事 執行役員 研究開発本部長

12 大場　久義 執行役員
企画管理本部長、新生児スクリーニングセ
ンター 管掌

【監査役】

1 千田　広秋 監査役

2 富田　正夫 監査役 （富田薬品（株）代表取締役会長執行役員）

委　嘱　業　務 備　　考氏    名 役    位

	ＨＤ2025627
	明治2025626
	ファルマ2025626
	KMB2025617